
8. Sundhedsfagligt tilsyn på bosteder for psykisk syge og psykisk og fysisk udviklingshæmmede

Formålet med Embedslægens tilsyn på bostederne er at forbedre den sundhedsfaglige indsats over for beboere på Kommunens bosteder. Årsrapporterne indeholder en redegørelse for tilsynets virksomhed i 2007.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager årsrapporterne 2007 for det sundhedsfaglige tilsyn på bosteder for psykisk syge og for psykisk og fysisk udviklingshæmmede til efterretning

Problemstilling

Tilsynet foretages i henhold til kontrakt mellem Københavns Kommune, Socialforvaltningen og Embedslægeinstitutionen Hovedstaden om tilsyn med boenheder i handicap- og psykiatriområdet.

Socialforvaltningen bemærker, at der er fundet fejl og mangler på de fleste bosteder, men at medicinhåndteringen varetages stort set tilfredsstillende på alle bostederne.

Socialforvaltningen bemærker endvidere, at de konstaterede fejl er af forskellig karakter/alvorlighed, og en fejl i blot en stikprøve på en afdeling vil optræde som en fejl for bostedet som sådan. Det noteres også, at forvaltningen har foretaget og foretager udviklingsinitiativer i forhold til mange af Embedslægens anbefalinger.

Embedslæger har fundet fejl i de sundhedsfaglige instrukser, f.eks. manglende skriftlige dokumentationskrav i forhold til medicinordinationer, manglende skriftlig instruks for, hvordan de ansatte skal forholde sig ved smitsomme sygdomme og manglende skriftlig instruks for procedurer for instruktion i håndhygiejne. Derudover konstateres de fleste steder utilstrækkelig opmærksomhed på Sundhedsstyrelsen vejledning om sygeplejefaglige optegnelser. Der er ifølge embedslægen ikke belæg for at antage, at Københavns Kommunes omfang af fejl og mangler er større end andre kommuners.

Løsning

Særligt vedr. årsrapport for tilsynet på bosteder for psykisk syge, 2007:

Socialforvaltningen bemærker, at det konkluderende anføres i rapporten, at det generelt er Embedslægens opfattelse, at der på bostederne for psykisk syge er opmærksomhed på at leve op til lovgivning, standarder og vejledninger inden for det sundhedsfaglige område.

Endvidere er det vurderet, at patientrettighederne er blevet tilgodeset, at medicinhåndteringen generelt er varetaget tilfredsstillende, samt at rengøringsstandarder fandtes tilfredsstillende på alle bostederne.

Flere af de forhold, som Embedslægen er kritisk overfor, er der arbejdet på / arbejdes der på at

forbedre. F.eks. er der primo 2008 udsendt en fælles medicininstruks. Denne skulle afhjælpe den kritik, at medicininstrukserne ikke på alle tilbud lever op til Sundhedsstyrelsens vejledning.

Endvidere er der besluttet, at bostederne skal samle beboerdokumentationen et sted, opdelt af faneblade. Dette imødekommer en kritik af, at den sundhedsfaglige dokumentation ikke alle steder føres ét sted.

Særligt vedr. årsrapporten for tilsynet på bosteder for psykisk og fysisk udviklingshæmmede.

Socialforvaltningen bemærker, at det konkluderende anføres i rapporten, der er forskel på opmærksomheden på at leve op til lovgivningen, standarder og vejledninger inden for sundhedsfaglige område på bostederne.

Socialforvaltningen noterer endvidere, at det er Embedslægens opfattelse, at medicinbehandlingen stort set varetages tilfredsstillende på alle bostederne. Alle medicinansvarlige medarbejdere har gennemgået medicinkurser.

I forhold til Embedslægens anbefalinger skal det bemærkes, at der i den nye bocenterstruktur arbejdes på at sikre, at den sundhedsfaglige bistand integreres i bostedsstrukturen, så kommende tiltag for at leve op til f.eks. anbefalingerne om hygiejne og dokumentation bedre kan understøttes.

Den nye struktur vil således bedre kunne understøtte erfaringsudveksling på tværs om hygiejne og mere ensartede retningslinier for dokumentation.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces

Ingen

Bilag

1. Årsrapport for tilsynet på bosteder for psykisk syge, Københavns Kommune 2007
2. Årsrapport for tilsynet på bosteder for psykisk og fysisk udviklingshæmmende, Københavns Kommune 2007

Anette Laigaard

Socialudvalgets beslutning i mødet 25. juni 2008

Sagen blev udsat.

Tilstedeværende:

Finn Rudaizky (Løsgænger)

Frank Hedegaard (F)
Jens Nielsen (A)
Lars Rasmussen (A)
Leslie Arentoft (V)
Margrethe Wivel (B)
Mikkel Warming (Ø)
Peter Schlüter (C)
Rikke Lauritzen (Ø)
Thor Buch Grønlykke (A)
Wallait Khan (Løsgænger)

bilag

[Årsrapport for tilsynet på bosteder for psykisk og fysisk udviklingshæmmede 2007](#)
[årsrapport for tilsynet på bosteder for psykisk syge 2007](#)

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgreen overværede punktets behandling.